О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Казахстан
от 16 сентября 2009 года № 871 "Об утверждении Правил составления и
представления годового отчета об исполнении республиканского бюджета"

Утративший силу
Указ Президента Республики Казахстан от 25 февраля 2016 года № 202. Утратил
силу Указом Президента Республики Казахстан от 5 мая 2018 года № 681
      Сноска. Утратил силу Указом Президента РК от 05.05.2018 .№ 681
      Подлежит опубликованию
      в Собрании актов Президента и
      Правительства Республики Казахстан
      ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Внести в  Президента Республики Казахстан от 16 сентября 2009 года Указ
№ 871 "Об утверждении Правил составления и представления годового отчета об
исполнении республиканского бюджета" (САПП Республики Казахстан, 2009 г.,
№ 39, ст. 378) следующие изменения и дополнения:
      в  составления и представления годового отчета об исполнении Правилах
республиканского бюджета, утвержденных вышеназванным Указом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 2 3
      "2. Основой для составления годового отчета об исполнении
республиканского бюджета за отчетный финансовый год являются данные
отчетов об исполнении сводного плана поступлений и финансирования по
платежам, сводного плана финансирования по обязательствам, результатов
бюджетного мониторинга и анализа показателей исполнения бюджета,
взаимоувязанных со стратегическими направлениями развития страны.
      3. Годовой отчет об исполнении республиканского бюджета отражает все
операции по поступлениям и финансированию расходов республиканского
бюджета, проведенные за отчетный финансовый год.
      Годовой отчет об исполнении республиканского бюджета за отчетный
финансовый год отражает показатели утвержденного, уточненного,
скорректированного бюджетов.
      Скорректированный бюджет учитывает изменение показателей
утвержденного (уточненного) республиканского бюджета на основании
постановлений Правительства Республики Казахстан и иных нормативных
правовых актов.

      Отклонение, процентное отношение сумм исполнения поступлений бюджета
и (или) оплаченных обязательств по республиканским бюджетным программам
за отчетный финансовый год исчисляются к скорректированному бюджету и
отражаются в отчете об исполнении республиканского бюджета за
соответствующий финансовый год и аналитическом отчете об исполнении
республиканского бюджета.";
      в :пункте 8
      в части второй:
      абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:
      "отклонений сумм исполнения поступлений бюджета и (или) оплаченных
обязательств по республиканским бюджетным программам за отчетный
финансовый год от сумм скорректированного республиканского бюджета за
отчетный финансовый год;
      процентного отношения сумм исполнения поступлений бюджета и (или)
оплаченных обязательств по республиканским бюджетным программам за
отчетный финансовый год к суммам скорректированного республиканского
бюджета за отчетный финансовый год;";
      дополнить абзацем восьмым и частью третьей следующего содержания:
      "сумм неосвоения бюджетных средств.
      Суммой неосвоения средств республиканского бюджета является сумма
превышения скорректированного бюджета над оплаченными обязательствами по
бюджетной программе, за исключением экономии бюджетных средств,
нераспределенного остатка резерва Правительства Республики Казахстан,
условно финансируемых расходов, а также суммы возврата неиспользованных
целевых трансфертов на развитие, выделенных в истекшем финансовом году,
разрешенных доиспользовать по решению Правительства Республики Казахстан.
";
      в части первой :пункта 9
      абзац первый изложить в следующей редакции:
      "9. Аналитический отчет об исполнении республиканского бюджета отражает
исполнение скорректированного республиканского бюджета за отчетный
финансовый год и включает в себя аналитические данные по поступлениям и
реализации республиканских бюджетных программ, основанные на результатах
бюджетного мониторинга и оценки результатов, проведенных администраторами
бюджетных программ и государственным органом, уполномоченным
Президентом Республики Казахстан, и содержит следующую информацию:";
      абзацы третий, четвертый, пятый изложить в следующей редакции:
      "о реализации республиканских бюджетных программ по разделу "Затраты",
включающую информацию об освоении выделенных бюджетных средств,

суммах и причинах неосвоения бюджетных программ, достижении (
недостижении) показателей прямых и конечных результатов бюджетных
программ и причинах их недостижения, неэффективном исполнении бюджетных
программ;
      об исполнении раздела "Чистое бюджетное кредитование", включающую
информацию об освоении выделенных бюджетных средств, суммах и причинах
неосвоения бюджетных программ, достижении (недостижении) показателей
прямых и конечных результатов бюджетных программ и причинах их
недостижения, неэффективном исполнении бюджетных программ, связанных с
кредитованием, а также излагающую основные факторы и причины отклонения
фактического исполнения от плана по поступлению средств по погашению
бюджетных кредитов;
      об исполнении раздела "Сальдо по операциям с финансовыми активами",
включающую информацию об освоении выделенных бюджетных средств,
суммах и причинах неосвоения бюджетных программ, достижении (
недостижении) показателей прямых и конечных результатов бюджетных
программ и причинах их не достижения, неэффективном исполнении бюджетных
программ, связанных с приобретением финансовых активов, а также исполнении
плана поступлений от продажи финансовых активов государства с указанием
причин отклонения фактического их поступления от плановых сумм;".
      2. Настоящий Указ вводится в действие со дня его подписания.
Президент

Республики Казахстан Н. Назарбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан